

## KẾ HOẠCH

**triển khai theo dõi nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp;  
tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào dự thảo  
văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV**

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị “về đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”; Kế hoạch số 171-KH/BDVTW ngày 03/7/2024 của Ban Dân vận Trung ương “về triển khai theo dõi nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV”

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/BDVTU ngày 12/8/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy “về triển khai theo dõi nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV”, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tham mưu cấp ủy theo dõi, nắm, tổng hợp tình hình các tầng lớp Nhân dân trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp.
- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào văn kiện Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhằm phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động, ý chí quyết tâm trong toàn Đảng và toàn dân.
- Việc theo dõi, nắm tình hình các tầng lớp Nhân dân; lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

### II- NỘI DUNG

#### 1. Theo dõi, nắm và tổng hợp tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp

##### 1.1. Theo dõi, nắm tình hình Nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp

Giao Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng cấp huyện do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; Khối Dân vận các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy theo dõi,



nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp.

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua, phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

### **1.2. Xây dựng báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp**

- Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cấp cơ sở bắt đầu từ tháng 12/2024, đến ngày 30/3/2025.

- Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội đảng bộ các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy từ tháng 3/2025, đến 30/6/2025

Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX bắt đầu từ tháng 7/2025, đến ngày 31/8/2025.

- Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII: bắt đầu từ tháng 9/2025, đến ngày 31/10/2025.

- Báo cáo tình hình Nhân dân đối với Đại hội XIV của Đảng bắt đầu từ tháng 12/2025, đến ngày 31/3/2026.

## **2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV**

Sau dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và văn kiện Đại hội XIV của Đảng được công bố, Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai, tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp góp ý Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội; đồng thời, tiến hành làm việc với một số địa phương, đơn vị để hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy cùng các ngành, đoàn thể, hội quần chúng cấp huyện tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội lần thứ XX Đảng bộ huyện, Đại hội lần thứ XVIII Đảng bộ tỉnh và Đại hội lần thứ XIV của Đảng; tập hợp các kiến nghị, nguyện vọng của người dân gửi đến Đại hội Đảng bộ các cấp.

## **III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện và các phòng, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo, hiệu quả, chất lượng; theo dõi, nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, lực lượng vũ



trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp **vào ngày 15 hàng tháng**, tổng hợp, báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Huyện ủy.

2. Khối Dân vận các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trực thuộc Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện tại địa phương, đơn vị để theo dõi, nắm tình hình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân, tổng hợp ý kiến góp ý đối với dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp; **vào ngày 15 hàng tháng** tổng hợp, báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy qua Ban Dân vận Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch nắm tình hình Nhân dân và phối hợp tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các đơn vị tham mưu cấp ủy nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT – XH, các hội quần chúng,
- Khối Dân vận các xã, thị trấn, đảng ủy trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



*Nguyễn Thị Hương*

**Nguyễn Thị Hương**